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Návrh uznesenia:  
Miestne zastupiteľstvo MČ Bratislava-Ružinov 

 

 

 

 

          A./  SCHVAĽUJE 

 

 

 

       4.zmenu rozpočtu na rok 2017 podľa predloženého materiálu v celkovej výške 

 

  Schválený rozpočet 
    

Upravený rozpočet Návrh na 4.zmenu 

  na 2017 2017 rozpočtu 

      2017 

PRÍJMY SPOLU  31 573 917 36 110 081 36 459 542 

Bežné príjmy 29 388 917 30 940 859 31 278 320 

Kapitálové príjmy 350 000 400 000 412 000 

Príjmové finančné operácie 1 835 000 4 769 222 4 769 222 

        

        

Výdavky celkom  31 573 917 36 110 081 36 459 542 

Bežné výdavky 28 619 025 31 306 189 31 643 550 

Kapitálové výdavky 2 671 300 4 520 300 4 532 400 

Výdavkové finančné operácie 283 592 283 592 283 592 

        

ROZPOČET  CELKOM 0 0 0 
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 Dôvodová správa  

Rozpočet mestskej časti Bratislava-Ružinov bol schválený miestnym zastupiteľstvom uznesením 

č. 389/XXII/2016 dňa 13.12.2016. V súlade s § 14 zákona  č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov bol predložený návrh na 1. zmenu 

rozpočtu dňa 18.5.2017, ktorý bol odsúhlasený  miestnym  zastupiteľstvom uznesením č. 

463/XXVII/2017 a  2. zmena rozpočtu bola   dňa 27.6.2017 schválená uznesením č. 

486/XXVIII/2017 a 3. zmena rozpočtu  schválená MZ  dňa 26.9.2017 uznesením č. 

515/XXIX/2017). 

V súlade s § 14 zákona  č. 583/2004 Z. z.  o  rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

v znení  neskorších predpisov predkladáme návrh na 4. zmenu rozpočtu mestskej časti Bratislava- 

Ružinov na rok 2017. 

Predkladaný návrh na 4. zmenu rozpočtu mestskej časti Bratislava-Ružinov na rok 2017 je 

vypracovaný na základe známych skutočností ako aj očakávaní ohľadom rozpočtových príjmov   i 

výdavkov.  Rozpočet plne rešpektuje platnú legislatívu upravujúcu rozpočtové pravidlá územnej 

samosprávy a celková bilancia jeho príjmov a výdavkov zostáva vyrovnaná.  

Doterajší vývoj rozpočtového hospodárenia i jeho očakávaný vývoj do konca rozpočtového roka si 

však vyžadujú úpravu niektorých príjmových a výdavkových položiek. 

 

Kľúčové faktory odrážajúce sa v predkladanom návrhu na zmenu rozpočtu sú : 

 potreba operatívnych presunov medzi jednotlivými príjmovými a výdavkovými položkami 

v zmysle §14 ods. 2 zákona  č.583/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov 

 úprava jednotlivých položiek príjmov a  výdavkov podľa ich skutočného, resp. očakávaného 

plnenia. 

Nevyhnutné úpravy rozpočtových položiek sú navrhované v záujme operatívneho riešenia 

aktuálnych potrieb mestskej časti, pričom zachovávajú podmienky na plnenie jej základných 

funkcií i rozpočtových priorít. 

Upravený rozpočet  po 4. zmene rozpočtu  v celkovej výške  36 110 081 € v príjmovej   aj vo 

výdavkovej časti sa navrhovanou zmenou upravuje na   36 459 542 €  pričom bilančná  rovnováha 

príjmov a výdavkov zostáva zachovaná.  

 

Rozpočet sa v zmysle platných predpisov v príjmovej aj vo výdavkovej časti člení na bežný, 

kapitálový a finančné operácie. 
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  Schválený rozpočet 
    

Upravený rozpočet Návrh na 4.zmenu 

  na 2017 2017 rozpočtu 

      2017 

PRÍJMY SPOLU  31 573 917 36 110 081 36 459 542 

Bežné príjmy 29 388 917 30 940 859 31 278 320 

Kapitálové príjmy 350 000 400 000 412 000 

Príjmové finančné operácie 1 835 000 4 769 222 4 769 222 

        

        

Výdavky celkom  31 573 917 36 110 081 36 459 542 

Bežné výdavky 28 619 025 31 306 189 31 643 550 

Kapitálové výdavky 2 671 300 4 520 300 4 532 400 

Výdavkové finančné operácie 283 592 283 592 283 592 

        

ROZPOČET  CELKOM 0 0 0 
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PRÍJMOVÁ ČASŤ ROZPOČTU 

Predpokladané celkové príjmy v návrhu 4. zmeny rozpočtu roka 2017  sú rozpočtované               

vo výške   36 459 542 €, čo predstavuje nárast o 349 461 € oproti upravenému rozpočtu.    

Najvyšší nárast v príjmoch mestskej časti je zapracovanie príjmu z preneseného výkonu štátnej 

správy  v celkom výške 220 tis. €  Nárast  vlastných príjmov z originálnych pôsobností obce je 

navrhnutý v 4 .zmene rozpočtu o 130 tis. €.  

Príjmy mestskej časti Bratislava - Ružinov v 

€ 
    

 

  

  
Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Návrh na 4. 

zmenu  
rozdiel 

Druh 2017 2017 2017 
návrh - 

uprav.rozp. 

100 Daňové príjmy 17 721 300 18 746 300 18 761 300 15 000,0 

110 Dane z príjmov  10 740 000 11 650 000 11 650 000 0,0 

121 Miestne dane - daň z nehnuteľnosti  5 863 200 5 978 200 5 978 200 0,0 

133 Miestne dane - dane za špecifické služby  1 118 100 1 118 100 1 133 100 15 000,0 

200 Nedaňové príjmy 2 970 030 3 393 432 3 495 927 102 495,0 

210 Príjmy z podnikania a z vlastníctva 

majetku 
515 200 716 200 757 485 41 285,0 

211   Príjmy z podnikania 0 40 000 40 560 560,0 

212 Príjmy z vlastníctva 515 200 676 200 716 925 40 725,0 

220 Administratívne a iné poplatky a platby 299 280 465 180 476 390 11 210,0 

221 Administratívne poplatky 226 400 232 700 241 770 9 070,0 

222 Pokuty, penále a iné sankcie 66 210 66 810 67 550 740,0 

223 Poplatky a platby z nepriem.a náh.pred.a 

služieb 
6 670 165 670 167 070 1 400,0 

240 Úroky z domácich úverov, pôžičiek 

a vkladov  
6 000 3 500 3 500 0,0 

291 Odvod príjmov od rozpočtových 

organizácií 
1 988 000 1 835 000 1 885 000 50 000,0 

292 Ostatné príjmy 161 550 373 552 373 552 0,0 

300 Granty a transfery 8 697 587 8 801 127 9 021 093 219 966,0 

311  Granty    0 0 200 200,0 

312 Transfery v rámci verejnej správy 8 697 587 8 801 127 9 020 893 219 766,0 

230, 320, 341 Príjmy kapitálového rozpočtu 350 000 400 000 412 000 12 000,0 

400 Príjmy z transakcií s finan. A a finan. P 0 0 0 0,0 

453 Zostatok  predchádzajúcich rokov 50 000 268 381 268 381 0,0 

454 Prevod prostriedkov z peňažných fondov 1 785 000 4 500 841 4 500 841 0,0 

500 Prijaté úvery, pôžičky, návr.fin.výpomoc 0 0 0 0,0 

PRÍJMY SPOLU /100+200+300+400+500/ 31 573 917 36 110 081 36 459 542 349 461,0 

                          Z toho:           bežné príjmy 29 388 917 30 940 859 31 278 320 337 461,0 

                                                kapitálové príjmy 350 000 400 000 412 000 12 000,0 

                                               finančné operácie 1 835 000 4 769 222 4 769 222 0,0 
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Úprava v bežných príjmoch sa týka predovšetkým nasledujúcich položiek: 

 príjem z vlastníctva majetku, v časti prenajatých pozemkov  

a prenájom nebytových priestorov je nárast o 37 tis. € z dôvodu 

doplatkov z predchádzajúcich rokov 

 návrh na vydanie kolaudačného rozhodnutia o 9 tis. € 

 navýšenie príjmov od rozpočtových organizácii o 50 tis. €                

z preplatkov energií za rok 2016 

 navýšenie decentralizačných dotácií  vo výške 220 tis. €   

- na matričný úrad, 

- pre Domov dôchodcov z fondov EÚ na mzdy na 

opatrovateľskú službu podľa skutočného čerpania 

- na financovanie preneseného výkonu štátnej správy na 

úseku školstva pre MŠ a ZŠ podľa EDU zberu 

 dotácia z Dobrovoľnej požiarnej ochrany SR  

 

Kapitálové príjmy sa upravujú na základe skutočnosti - nárast v príjme 

z predaja pozemkov a budov je z dôvodu predaja pozemkov pod garážami 

na Teslovej.   

 

 

 

VÝDAVKOVÁ ČASŤ ROZPOČTU  
 

 

Rekapitulácia rozpočtových výdavkov a návrh 4. zmeny rozpočtu 2017 

 

Výdavky spolu  
Schválený 

rozpočet 
Upravený rozočet  Návrh rozdiel 

 z toho: 2017 2017 na 4. zmenu rozpočtu  návrh .- uprav.rozp. 

Bežné výdavky 28 619 025 31 306 189 31 643 550 337 361 

Kapitálové výdavky 2 671 300 4 520 300 4 532 400 12 100 

Finančné operácie 283 592 283 592 283 592 0 

 S P O L U 31 573 917 36 110 081 36 459 542 349 461 
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Predpokladané celkové výdavky v návrhu 4. zmeny rozpočtu roka 2017  sú  rozpočtované 

v rovnakej výške ako celkové príjmy, teda  36 459 542 €. 

 

 

Zmena rozpočtu výdavkov mestskej časti oproti  3. zmene rozpočtu 2017 je navrhovaná 

nasledovne: 

 zvýšenie bežných výdavkov o 337 361 € 

Úprava v bežných výdavkov sa týka predovšetkým nasledujúcich položiek: 

 

 všeobecné verejné služby  - celkové navýšenie o 25 830 € 

- navýšenie položky ostatné služby  v súvislosti s riešením 

elektronickej komunikácie a elektronických podaní o 65 tis. 

€ 

- navýšenie v položke dočasná PN o 1 tis. € podľa skutočnosti 

- zníženie v položke výpočtová technika o 4 tis. €  z dôvodu 

nižších  vysúťažených cien 

- navýšenie v položke dátové spojovacie siete o 2 tis. € 

nakoľko je potrebné zabezpečiť pripojenie VPN siete na 

magistrát  hl. m. SR Bratislava (eGovernment služby) 

- BVS  zníženie o 27 tis. z dôvodu reálnych platieb daného 

roka 

- navýšenie v položke údržba softvéru o 2 tis. € z dôvodu 

rozšírenia servisných zmlúv vzťahujúcich sa na služby   

eGovernment  

- zníženie v položke energie Haburská o 5 tis. € podľa 

skutočného čerpania  

- navýšenie v položke matričný úrad -  ide o navýšenie dotácie 

z preneseného výkonu štátnej správy, táto suma je aj 

v príjmovej časti rozpočtu.  

 

 verejný poriadok a bezpečnosť -  celkový pokles o 6 tis. € Ide predovšetkým o zníženie 

prevádzky bezpečnostných kamier, kde  časť plánovanej prevádzky je hradená z magistrátu 

hl. mesta SR Bratislava 

 

 ekonomická činnosť  - celkové zníženie o 24 tis. €, z toho ide najmä o  

- zníženie v položke územné plány zón o 11,5 tis. € 

- zníženie v oblasti cestnej dopravy o sumu 10 tis. € z dôvodu 

výpovede zmluvy s dodávateľom na predmetné práce a na 

základe  verejného obstarávania nového zadávateľa boli 

vysúťažené nižšie ceny 

 

 



8 

 ochrana životného prostredia - celkové zvýšenie o sumu 2 tis. € 

- navýšenie v položke  kostra ekologickej stability o 10 tis. €  

z dôvodu zvýšenej zálievky a údržby v parku Andreja 

Hlinku v letných mesiacoch a novej výsadby ruží 

- zníženie ekologickej sanácie územia z dôvodu úpravy 

harmonogramu údržby košov na psie exkrementy 

 

 vzdelávanie -  celkové navýšenie o sumu 328 tis. €, hlavne   

- navýšenie rozpočtu na základe zvýšených preplatkov za 

energie za rok 2016 

- zvýšenie výdavkov na financovanie preneseného výkonu 

štátnej správy podľa údajov o počte žiakov a detí  

k 15.9.2017  

 

 sociálne zabezpečenie - celkové zvýšenie je  13 tis. € 

-  z dôvodu  rozšírenia hepatitídy typu A v Bratislavskom kraji 

(podľa aktuálnych správ Regionálneho ústavu verejného 

zdravotníctva)  je nevyhnutná ochrana zamestnancov 

v zariadeniach Ružinovský domov seniorov a  Domov 

dôchodcov.  Z tohto dôvodu je nevyhnutné dať všetkých 

zaočkovať príslušnou vakcínou  a nakúpiť nevyhnutné 

dezinfekčné prostriedky.  Náklad pre obidve zariadenia je vo 

výške 6  tis. € 

- zapracovanie dotácie z fondov EÚ na opatrovateľskú službu  

pre Domov dôchodcov 

- navýšenie v položke pre detské jasle  v súvislosti                  

so zabezpečením vybavenia  

 

 

Súhrnný prehľad bežných  výdavkov a návrh  4. zmeny rozpočtu 2017 

Výdavky mestskej časti Bratislava - Ružinov v €   

    
Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 
Návrh rozdiel 

Druh 2 017 2 017 
na 4. zmenu 

rozpočtu 

návrh rozp - 

upravený rozp. 

600 Bežné výdavky 28 619 025 31 306 189 31 643 550 337 361 

01 Všeobecné verejné služby 4 019 010 5 634 268 5 660 098 25 830 

01.1.1.Výdavky verejnej správy - obce 3 798 607 4 090 756 4 117 596 26 840 

        - Miestne zastupiteľstvo 230 290 290 000 290 000 0 

         - Miestny úrad 3 568 317 3 800 756 3 827 596 26 840 

01.1.2 Finančná a rozpočtová oblasť 47 370 1 365 213 1 359 313 -5 900 

01.3.3 Iné všeobecné služby  98 033 103 299 108 189 4 890 

01.6.0 Tranf.všeob.pov.medzi rôzn.úrovňami 

ver.spr. 
75 000 75 000 75 000 0 

02 Obrana 25 000 29 050 28 270 -780 



9 

02.2.0  Civilná ochrana 25 000 29 050 28 270 -780 

03 Verejný poriadok a bezpečnosť 53 200 54 600 48 600 -6 000 

03.2.0 Ochrana pred požiarmi 53 200 54 600 48 600 -6 000 

04 Ekonomická oblasť 525 144 528 617 504 768 -23 849 

04.4.3 Výstavba 279 644 283 117 270 618 -12 499 

04.5.1 Cestná doprava 245 500 245 500 234 150 -11 350 

05 Ochrana životného prostredia 2 369 000 2 594 000 2 596 000 2 000 

05.1.0 Nakladanie s odpadmi 2 110 000 2 272 000 2 272 000 0 

05.6.0 Ochrana životného prostredia inde 

neklasifik. 
259 000 322 000 324 000 2 000 

06 Bývanie a občianska vybavenosť 103 980 110 980 110 480 -500 

06.4.0 Verejné osvetlenie 0 0 0 0 

06.6.0 Bývanie a obč.  vybavenosť inde 

neklasif. 
103 980 110 980 110 480 -500 

08 Rekreácia, kultúra, náboženstvo 2 814 637 2 853 137 2 852 679 -458 

08.1.0 Rekreačné a športové služby 863 000 878 000 878 000 0 

08.2.0 Kultúrne služby 236 213 256 713 256 255 -458 

08.2.0.9 Ostatné kult.služby a  vrátane 

kultúrnych domov 
686 884 688 884 688 884 0 

08.2.0.5 Knižnice 485 000 485 000 485 000 0 

08.3.0 Vysielacie a vydavateľské služby 365 540 365 540 365 540 0 

08.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby 13 000 14 000 14 000 0 

08.6.0  Rekr., kult. a nábož. inde 

neklasifikované 
165 000 165 000 165 000 0 

09 Vzdelávanie 14 871 334 15 352 457 15 680 830 328 373 

09.1.1.1 Predškolská výchova s 

bež.starostlivosťou-MŠ 
5 127 124 5 337 124 5 430 178 93 054 

z toho    Rutinná a štandardná údržba 

SPOLU 
500 000 570 000 570 000 0 

09.1.2.1 Základné vzdelanie s bež. 

starostlivosťou-ZŠ 
6 792 322 7 142 607 7 373 029 230 422 

         transf.na os.náklady  a prevádzku zo 

štátn.rozpočtu 
6 620 493 6 620 493 6 830 842 210 349 

09.5.0.1 Školské kluby detí 1 343 958 1 410 196 1 414 621 4 425 

09.6.0.1 Školské stravovanie 1 397 530 1 450 530 1 451 002 472 

09.5.0 Nedefinovateľné vzdelávanie 9 000 12 000 12 000 0 

           Detské jasle 201 400 0 0 0 

10 Sociálne zabezpečenie 3 837 720 4 149 080 4 161 825 12 745 

10.2.0 Staroba - finančný príspevok v núdzi 122 000 122 000 122 000 0 

10.2.0.1 Zariadenia sociálnych služieb - 

staroba 
3 531 320 3 531 320 3 537 320 6 000 

10.2.0.3  Príspevky neštátnym subjektom 50 000 140 000 140 000 0 

10.4.0 Rodina a deti 113 700 113 700 113 700 0 

10.5.0 Nezamestnanosť 5 000 5 000 5 000 0 

10.7.0.1 Dávky sociálnej pomoci-hmotná 

núdza 111 
6 700 6 700 6 700 0 

10.9.0 Sociálne zabezpečenie inde 

neklasifikované 
9 000 230 360 237 105 6 745 

          Detské jasle 0 221 360 227 160 5 800 

         Náhrady nákl.  na pochovávanie 9 000 9 000 9 000 0 
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   nárast kapitálových výdavkov  o 12 tis. € 

 

Súhrnný prehľad kapitálových výdavkov a návrh  4. zmeny rozpočtu 2017 

 

 

 

  
Schválený 

rozpočet 
Upravený rozpočet Návrh na 4. zmenu rozdiel 

Druh 2 017 2 017 rozpočtu 2017 uprav.rozp.-návrh 

700 Kapitálové výdavky 2 671 300 4 520 300 4 532 400 12 100 

01 Všeobecné verejné služby 33 300 33 300 30 400 -2 900 

01.1.1. Výdavky verejnej správy obce - 

MÚ 
33 300 33 300 30 400 -2 900 

04 Ekonomická oblasť 785 000 785 000 785 000 0 

04.4.3.  Výstavba 35 000 35 000 35 000 0 

04.5.1.  Cestná doprava 750 000 750 000 750 000 0 

05 Životné prostredie 0 0 0 0 

06 Bývanie a občianska vybavenosť 301 000 301 000 301 000 0 

06.6.0 Bývanie a obč.  vybavenosť inde 

neklasif. 
301 000 301 000 301 000 0 

08 Rekreácia, kultúra, náboženstvo 200 000 331 000 331 000 0 

08.1.0 Rekreačné a športové služby 200 000 331 000 331 000 0 

09 Vzdelávanie 1 137 000 2 835 000 2 835 000 0 

       Kapitálový transfer ZŠ, MŠ SPOLU 1 137 000 2 835 000 2 835 000 0 

10 Sociálne zabezpečenie 215 000 235 000 250 000 15 000 

     713 Domov dôchodcov - mimorozp. 

zdroje 
10 000 10 000 10 000 0 

      transfer pre DD 120 000 120 000 135 000 15 000 

      transfer pre RDS 85 000 105 000 105 000,00 0 

 

 všeobecné verejné služby -  zníženie o 3 tis. € 

- vysúťaženie nižších cien  na rekonštrukciu počítačových sietí 

 

 sociálne zabezpečenie 

- navýšenie  o 15 tis. €  pre Domov dôchodcov na zakúpenie  

automobilu (na prepravu imobilných klientov zariadenia), 

nakoľko z dôvodu nadmerného opotrebovania  a častých 

opráv v súčasnosti používaného automobilu je potrebné 

pristúpiť k jeho výmene. 
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Finančné výdavkové operácie sú nezmenené. 

  
Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 
Návrh na 4. zmenu rozdiel 

Druh 2 017 2 017 rozpočtu 2017 
návrh- 

uprav.rozp 

800  Finančné operácie 283 592 283 592 283 592 0 

810  Splátka istiny 215 580 215 580 215 580 0 

    Odvod HV Cultus,a.s.  za rok 2015 do RF 68 012 68 012 68 012 
0 
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